A ditorum providentiam gerentem, utpote qui a Deo imperium acceperis et eum imiteris qui omni imperio et dominationi præest, nostram pro te efficacem orationem redditurum esse, atque, ita ut precamur, vitam in terra gloriose transacturum, futuram non amissurum, ad quam, quicumque bonorum suffragia habet pervenire cupit et conatur. Deus autem qui nos e nihilo ad existentiam produxit, et ad conservorum imperium quibus scit judiciis destinavit, ab omni malo visibili et invisibili nos protegat, omni autem virtute ornet quæ secundum Deum imperantem ornari potest.

B

XCII. — *Incerto.*

Communes calamitates commune quoque exigunt auxilium; non enim aliter est possibile communes casus reparari, nisi omnes pro viribus una reparationi student. Cur hæc dicimus? Certe jam ante nostros sermones tua pietas non ignoravit; at tamen annuntiamus. Qui per nostram culpam ex barbara et Bulgarica insurrectione factus est lapsus, multa cura eget et sollicitudine, Deo manuum tendente, ut debitam restitutionem accipiat. Illa autem tanta cura quomodo fieri possit, nisi, ut manifestum est, omnes pro viribus, imo et supra vires quæ necessaria sunt una præstent? Oportebit igitur tuam perfectionem, digna sua mente, communi vero calamitati necessaria faciendo, primo quidem de propria Ecclesia tantum auri quantum privatam utilitatem non gravabit, communi vero iusurvet, generoso animo præstare; deinde etiam iis, quæ tibi subjecta sunt, monasteriis et domibus simili modo solventibus, sic contributionem perficere. Si enim quibusdam privatis in angustia versantibus pro viribus subvenire debemus, ut indigentium tollantur angustiae, quanto magis in communibus illis angustii? hoc optime scientes fore omnino, ut, communitate salva, salvetur unusquisque; omnibus autem perentibus, quæ adhuc privatae salutis relinquuntur? Ut igitur, dicebamus, fili, et hujus Ecclesiae quæ Dei gratia tibi obedit et monasteriorum et episcoporum summam auri colligens quanta tuæ sapienti œconomiae videbitur, quæ impediet quominus in extremas angustias ferantur, et publicæ inopie opitulabitur. Veni ipse, illud aurum asserens, vel per hominem fidum mitte ante Martium mensem.

Modum excedere videmus sic tuæ perfectioni injicientes vincula; sed, cogente necessitate, in Patre et Filio et Spiritu sancto vinculum addimus, hortantes ut eam, sive sacrificium sive contributionem appellare oporteat, ita perficias ut neque minus quam necesse est publicis telibus

opituleris, neque plusquam decet Dei ecclesiæ pondus sustineant. Quod autem scire debet tua perfectio, hoc adiungatur nempe, si mora fiat et si tibi sordidi minus quam oportet in communem utilitatem conferatis, tum a rege missi vestram contumaciam perpendentes vel invidis vobis illam collectionem extorquebunt. Quæ autem vobis ex hac re molestia redundatura sit, non necesse est ut vos doceam; ipse enim ante nostros sermones quod futurum sit apprime nosti.

ὅση τις γενήσεται βαρύτερ ὑμῖν ἐκ ταύτης τῆς καὶ πρὸ τῶν ἡμετέρων λόγων τὸ γενησόμενον ἐξεπίστασι.

XCIII. — *Theoctisto Claudiopoleos episcopo.*

Quæ scribimus, fili sancte, et libenter et inviti scribimus; libenter quidem quod is qui has litteras perfert, quacunq; transibamus, sive in ecclesia, sive in palatis, non cessavit nostras aures suis clamoribus percellere, donec nos permoverit ut litteras daremus. Clamat autem se multas ex justitia vires habentem e propriis a te expelli, quod neque credidimus, neque credimus. Nihilominus hæc clamitat, et ubicunq; aerem suis vocibus implet, imprimis addens se, facto de his de quibus poscit examine, a diversis regis viris justitiam suffragium accepisse; quod nos mox ut ad te ultro scriberemus. Inviti autem scribimus quod audivimus Basilium protospatharium in vestram provinciam deputatum, mandatum e palatio ferre istius contra te appellantis causam examinandi.

Si igitur tua virtus intelligit, ut sæpe fit, hunc hominem contra justitiæ normam pati quæcumq; se pati affirmat, tamen est et tuæ conscientiæ neque regia, neque alterius sententia egere, sed tui ipsius fieri iudicem, et æquitati subvenire. Si vero decientia et inhumanus ac sine conscientia sensus hunc hominem ad has contra te criminationes movet, justitiæ auxilio, quantum tibi opitulari potest, istic te protegens, ab omni contra te calumnia virum projice, huc accessit et eos qui pro litigante pugnare volunt te irreprensibilem et nos ab omni negotio expeditos fac perficias.

στηρον συκοφαντίας τὸν ἄνθρωπον, ἢ πρὸς τὰ ἐνταῦθα καταπραττόμενος ἦκειν αὐτὸν τε καὶ τοὺς μέλλοντας ὑπὲρ τοῦ ἀντιδικουῦντος ἀγωνίζεσθαι, τὸ ἀμειπτον σεαυτῷ καὶ ἡμῖν τὸ ἀνενόητον περιποίησι.

XCIV. — *Gregorio Ephesi episcopo.*

Quæ quidem, fili sancte, nobis auxiliante sanctissimi Spiritus superna efficacia, et ad tuam laudem et ad summi sacerdotis nostri et Dei gloriam et ad eorum salutem qui a nobis gubernantur et ad animi nostri doloribus oppressi consolationem facta sunt, hæc nos lætitia affecerunt. Et gratias egi Christo meo et Deo, et te perfectissimæ tuæ intelligentiæ causa et hujus quæ tuam decet virtutem sapientis curæ et studii, probavi tibi que optavi quæcumque solet optare pater filio dilectissimo, qui et vice sua patrem non minus diligere existimatur. Quæ autem in fine epistolæ dicis lætitiæ animæ nostræ mutaverunt, præsertim cum per eas didi-

τὴν βοηθίαν γενέσθαι, μήτε πλὴον ἢ προσῆκα τὰς συνεισφερούσας τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας τὸ βάρος ὑποστῆναι τῆς ζημίας. Ὅπερ δὲ ἀναγκαῖόν ἐστιν εἶδιναι τὴν ὑμῶν τελειότητα, τοῦτο ἐστὶ προσκεῖσθαι, ὅτιπερ, εἴαν τε ὑστερήσεις γίνηται, εἴαν τε σμικρολογούμενοι ἔλαττον τοῦ θέοντο; εἰς τὴν κοινὴν ταύτην χρῆσαν συνεισενίγκητε, τότε βασιλικὸι ἐξαποσταλήσονται ἄνθρωποι, καὶ τὴν ὑμετέραν προαίρεσιν ἀκριβολογούμενοι, καὶ ἀκόντων ὑμῶν τὴν συλλογὴν ταύτην ἐπιτελέουσιν. Καὶ ὑποθέσως, οὐκ ἐμὲ χρὴ διδάσκειν· αὐτοὺς γάρ